L. 4

Sciatur,

1. C. Bilienus.] *Bilienus* mss. nostri, mavult tamen Pighius nofter *Bellienus*, lib. XIII. Annalium Rom.

2. Nam *Opella* aptior concionibus.] Ita posteros publicati; prius *Asphilia*, quomodo ita Pal. & Cujac. Guelielmus putat substituendum *Opellus*, de quo Pomponius l. C.

3. C. Gorgonius.] Palat. membranæ, item Cujacius, *Gorgonius*.

4. M. Drusus, P. Antistius.] Hodie sic quidem publicatur, ut Victoriana M. Drusus *Palatinus*, priores adhuc *patricius*, & vero illud *Patricius* exstat in Cujac. *Patricius* in Pal. Rivius auctor fuit revocandi quod exhibuit.

5. An tu id laboras si huic modo Bruto probaturus es? Ita Ald. nam Victorius: An tu ad laborasse huic, &c. quomodo Cujac. exemplaritem ferè Palatinum; quod tamen habet à manu emendatrice: An tu id laboras modo Bruto probaturus esse.

6. Nemo enim *obliviscitur* tam suavem oratorem, tam gravem, tam facetum, his antereret, quem nosmet ipsi, qui hæc arte aliqua volumus expendere, proximum illis fuisse diximus? Nemo profecto. Id enim ipsum est summi oratoris, summum oratorem populo *veneri*. Quare tibicen Antigénidas dixerit discipulo sanè fringenti ad populum, *Mibi cane, & Musis*: ego huic Bruto dicentem ut solet, apud multitudinem, *Mibi cane, & populo*, mi Brute, dixerim: ut, qui audient, quid efficiatur: ego, etiam ut id efficiatur,

ficiatur, intelligam. Creditiis, quæ dicuntur, qui audit oratorem: vera putat, assentitur, probat, fidem facit oratio. Tu artifex, quid quæris amplius? delectatur audiens multitudine? & ducitur oratione, & quasi voluptate quadam perfunditur, quid habes quod dispueris? gaudet, dolet, ridet, plorat, favet, odit, contemnit, invidet, ad misericordiam inducitur, ad pudendum, ad pigendum, irascitur, miratur, sperat, timet: hæc perinde accidunt, ut eorum, qui adfunt, mentes verbis, & sententiis, & actione tractantur. Quid est, quod expectetur docti alicujus sententia? Quid enim probat multitudo, hoc idem doctis probandum est denique hoc specimen est popularis iudicii, in quo nunquam fuit populo cum doctis, intelligentibusque dissenso. Cum multi essent oratores in vario genere dicendi, quis unquam ex his excellere iudicatus est vulgi iudicio, qui non idem a doctis probaretur. Quando autem dubium fuisset apud patres nostros, eligendi cum patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret, aut Crassum? Aderant multi alii: tamen utrum de his potius, dubitasset aliquis: quin alterum, nemo. Quid adolescentibus nobis, cum esset Cotta, & Hortensius, num quis, cui quidem eligendi potestas esset, quemquam his anteponebat? Tum Brutus, quid tu, inquit, quæris alios? de te ipso nonne, quid optarent rei, quid ipse Hortensius iudicaret, videbamus? qui cum partiretur tecum causas, sæpe enim interfui) perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat. Faciebat ille quidem, inquam: & mihi, benivolentia, credo, ductus, tribuebat omnia. Sed ego, quæ de me populi sit opinio, nescio: dereliquis hoc affirmo, Quæ vult opinione disertissimi habiti sint, eosdem intelligentium quoque iudicio fuisse probatissimos. Nec enim posset idem Demosthenes dicere, quod dixisset Antimachum, Clarium poetam, ferunt, qui cum convocatis auditoribus legeret eis magnum illud, quod novissis, volumen suum, & eum legentem omnes, præter Platonem, reliquissent, Legam, inquit, nihil minus: Plato enim mihi unus, iustus est omnium millium, & recte. Poëma enim reconditum, & paucorum approbatione: oratio popularis, ad sensum vulgi debet moveri. At, si eundem hunc Platonem unum auditorem haberet Demosthenes, cum esset relictus a ceteris, verbum facere non posset. Quid? tu Brute posses, si te, ut Curionem quondam, concio reliquisset? Ego verò, inquit ille, ut me tibi indicem, in eis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, non cum populo, tamen si a corona relictus sim, non queam dicere. Ita se, inquam, res habet, ut, si tibi inflata non referat sonum, abjiciendas eas sibi tibi cen paret: sic oratori populi aures tanquam tibiæ sunt: ex si inflatum non recipiunt, aut si auditor omnino tanquam equus non facit, agitari finis faciendus est. Hoc tamen interest, quod vulgus interdum non probandum orationem probat, sed probat sine compositione, cum a mediocri, aut etiam a docto, oratur: eo est contentus: esse melius non sentit: illud, quod est, qualecunque est, probat. tæcet enim aureis vel mediocri orator, sit modo aliquid in eo: nec res ulla plus apud animos hominum, quam oratio, & ornatus orationis valet. Quare quis ex populo, cum Q. Scævola pro M. Coponio dicentem audiret in ea causa, de qua antè dixi, quidquam politius, aut elegantius, aut omnino melius aut expectaret, aut posse fieri putaret? Cum is hoc probare vellet, M. Curium, cum ita